ХАНТЫ – МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
ХАНТЫ – МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЦИНГАЛЫ
АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

   ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.08.2010                                                                                               № 59
с. Цингалы
Об утверждении Положения об определении

форм участия граждан в обеспечении первичных

мер пожарной безопасности, в том числе в

деятельности пожарной охраны муниципального

образования сельское поселение Цингалы

В соответствии со ст.10,19 Федерального закона от 21.12.1994г № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003г № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и руководствуясь Уставом муниципального образования сельское поселение Цингалы:
1. Утвердить Положение об определении форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе в деятельности пожарной охраны муниципального образования сельское поселение Цингалы (приложение).

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования (обнародования).

    3.Контроль над выполнением  постановления оставляю за собой.
                    Глава   сельского поселения                                  Т.А.Чугаева
Приложение  к постановлению

администрации сельского поселения
от 30.08.2010. № 59
П О Л О Ж Е Н И Е

«Об определении форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе в деятельности пожарной охраны муниципального образования сельское поселение Цингалы»

Положение разработано в соответствии со ст.10,19 Федерального закона от 21.12.1994г № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003г № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

На территории сельского поселения Цингалы определены следующие формы участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе в деятельности пожарной охраны:
1. Выполнение предупредительных противопожарных мероприятий

· соблюдение требования пожарной безопасности;

· содержание в помещениях и строениях, находящихся в собственности граждан первичные средства тушения пожаров и противопожарный инвентарь в соответствии с правилами пожарной безопасности и перечнями, утвержденными соответственными органами местного самоуправления;

· немедленное уведомление пожарной охраны при обнаружении пожаров;

· принятие посильных мер по спасению людей, имущества и тушения пожаров до прибытия пожарной охраны;

2 . Содействие пожарной охране

· оказание содействия пожарной охране при тушении пожаров;

· выполнение предписаний, постановлений и иных законных требований должностных лиц государственного пожарного надзора;

· предоставление в порядке, установленном законодательством РФ возможности должностным лицам государственного пожарного надзора проводить обследования и проверки принадлежащих гражданам производственных, хозяйственных, жилых и иных помещений и строений в целях контроля за соблюдением требований пожарной безопасности и пресечения их нарушений.

3. Добровольная пожарная охрана

Добровольная пожарная охрана – форма участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности. Добровольный пожарный – гражданин, непосредственно участвующий на добровольной основе (без заключения трудового договора) в деятельности подразделений пожарной охраны по предупреждению и тушению пожаров. Участие в добровольной пожарной охране является формой социально значимых работ, устанавливаемых органами местного самоуправления сельского поселения.